
Nová zpráva

4.1 Nová slova. Podívejte se do slovníku, co znamenají tato slova. Doporučuji vám online slovník: 
      https://slovnik.seznam.cz nebo https://www.deepl.com/translator.
      působit, sušit, továrna, tvaroh, zrát

4.3 Pak studenti zašli do firemního obchodu s Olomouckými tvarůžky v Olomouci. Nejdřív si spo-
      lečně koupili pár balíčků tvarůžků a pak je ochutnali hned venku na náměstí. A protože jim 
      chutnaly a odpoledne už jeli domů, mohli si koupit tvarůžky s sebou jako suvenýr. Na internetu
      našli taky recepty na jídla, která můžou z tvarůžků připravit. Přečtěte si recept a doplňte do 
      něj slova z nabídky.

      dáme, nakrájíme, pečeme, rozdělíme, servírujeme, smícháme, vyndáme

4.2 Poslední den šli studenti s lektorkou nakupovat regionální specialitu – Olomoucké tvarůžky. 
      Věděli, že je to sýr a je velmi aromatický. Ale chtěli vědět víc. Proto si na internetu poslechli 
      povídání o tvarůžkách. Přečtěte si otázky, pak si poslechněte audio a vyberte odpověď.
      1. Tvarůžky jsou známé od                               a) 12. století; b) 15. století; c) 19. století. 
      2. První továrna na tvarůžky vznikla ve městě a) Olomouc; b) Morava; c) Loštice.
      3. Základem výroby tvarůžků je                        a) mléko; b) sýr; c) sůl.
      4. Tvarůžky vznikají tak, že                               a) zrají; b) se vaří; c) se do nich přidává aroma.
      5. Tvarůžky jsou                                                a) aromatické, pálivé a tučné; b) pikantní, kořeně- 
                                                                          né a žluté; c) měkké, aromatické a nízkoenergetické. 

Audio: ...

3.2 Studenti s lektorkou dojeli na Svatý Kopeček a navštívili baziliku. Vy ji můžete navštívit virtuálně 
      taky. Klikněte na link, podívejte se na fotografie a dole na stránce na dvě 360˚videa – pro-
      hlédněte si exteriér i interiér baziliky. Pak odpovězte na otázky. 
      https: ...

      a) Popište krajinu okolo baziliky, řekněte minimálně pět přírodních objektů, které vidíte. 
      b) Jaké další stavby se nacházejí v krajině kolem baziliky?
      c) Vyjmenujte minimálně tři části baziliky, ze kterých se stavba skládá a můžete je vidět, když 
          stojíte venku.
      d) Řekněte minimálně pět barev, které vidíte v interiéru baziliky. Jaké materiály tvoří interiér?
      e) Vzpomenete si, jak se jmenují některé předměty v interiéru baziliky, například hudební 
          nástroj? 

jitkapourova.cz

Olomouc                                                                                                                                             B1

Téma: Olomouc. Úroveň B1. Gramatika: slovesa – prézens, adjektiva. Komunikační situace: popisujeme stavbu a krajinu; čteme recept.
Slovní zásoba: krajina, jídlo. Foto: Canva. 

Papriky plněné tvarůžky
Potřebujeme: 
150 g Olomouckých tvarůžků, 4 velké papriky, 2 špekáčky
(nebo 2 párky nebo 1 klobásu), 1 cibuli, hořčici a olivový olej

Papriky …..…..…..….. (1) na poloviny, omyjeme a očistíme.
Potřeme je olivovým olejem a …..…..…..….. (2) v troubě 
...

https://slovnik.seznam.cz/
https://www.deepl.com/translator

